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INSTITUTO DE EDUCACIO7N SUPERIOR TECNOLO7GICO PO3BLICO APARICIO POMARES

Direccin Acadmica Programa de Estudios de Industrias Alimentarias

Malla Curricular

Industrias Alimentarias Duracin: 3 Afos Modalidad: Presencial

Resumen por Periodo Acadmico

PERIODO TOTAL CRDITOS
Semestre | 18
Semestre Il 23
Semestre I 18
Semestre IV 19
Semestre V 19
Semestre V 20

Los totales se calculan sobre los cursos registrados por periodo.

TOTAL HORAS

480

576

480

480

480

480
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INSTITUTO DE EDUCACIO7N SUPERIOR TECNOLO7GICO PO3BLICO APARICIO POMARES
Direccin Acadmica Programa de Estudios de Industrias Alimentarias

Semestre |
N ASIGNATURA / UNIDAD DIDCTICA HORAS CRDITOS
1 Comunicacién oral 48 2
2 Aplicaciones en internet 48 2
3 Recepcidn de la materia prima 80 3
4 Almacenamiento de la materia prima 48 2
5 Logistica de la materia prima 48 2
6 Maquinaria y equipos de seleccién y clasificaciéon de la materia prima 64 2
7 Operaciones de seleccién y clasificaciéon de la materia prima 64 2
8 Operaciones de acondicionamiento de la materia prima 32 1
9 Fundamentos e operaciones preliminares y pretratamiento de la 48 2

materia prima

Totales del semestre i 480 18
Semestre Il

N ASIGNATURA / UNIDAD DIDCTICA HORAS CRDITOS
1 Interpretacién y produccién de textos 48 2
2 Ofimatica 48 2
3 Dosimetria 48 2
4 Operaciones unitarias 64 2
5 Planificacién y control de la produccién 80 3
6 Procesamiento de frutas y azlcares 96 4
7 Procesamiento de hortalizas y legumbres 96 4
8 Procesamiento de hortalizas y legumbres 96 4

Totales del semestre ii 576 23
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Semestre Il

N ASIGNATURA / UNIDAD DIDCTICA HORAS CRDITOS
1 Inglés para la comunicacién oral 48 2
2 Fundamentos de innovacién tecnolégica 48 2
3 Quimica aplicada 48 2
4 Higiene y manipulacién de alimentos 48 2
5 Maquinarias y equipos de procesamiento de alimentos 64 2
6 Procesamiento de productos lacteos 112 4
7 Procesamiento de productos carnicos e hidrobiolégicos 112 4

Totales del semestre iii 480 18

Semestre IV

N ASIGNATURA / UNIDAD DIDCTICA HORAS CRDITOS
1 Comprensién y redaccién en inglés 48 2
2 Innovacién tecnolégica 48 2
3 Bioquimica de alimentos 80 3
4 Refrigeraciéon y congelacién de alimentos 96 4
5 Procesamiento de granos y tubérculos 112 4
6 Procesamiento de bebidas industriales 96 4

Totales del semestre iv 480 19
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Semestre

Semestre

\"

ASIGNATURA / UNIDAD DIDCTICA
Comportamiento ético
Cultura ambiental
Fundamentos de envasado y embalado de alimentos
Gestidn de envases, empaques y embalajes
Equipos de envasado, embalado y etiquetado de alimentos
Empaque y embalaje de productos alimenticios
Almacenamiento de productos terminados
Logistica de productos terminados

Totales del semestre v

\"

ASIGNATURA / UNIDAD DIDCTICA
Solucién de problemas
Control de calidad de materia prima e insumos
Control de pardmetros del proceso productivo
Calibracién de equipos de medida
Sistema de gestién de calidad
Inspeccién y muestreo de alimentos
Analisis de alimentos
Microbiologia de alimentos

Totales del semestre v

HORAS

48

48

48

48

80

80

80

48

480

HORAS

48

48

80

48

80

48

64

64

480

CRDITOS

19

CRDITOS

20



